ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE JUNHO DE DOIS 2

MIL E DEZESSETE 3

Ao vigésimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às 17 horas e 4

30 minutos, na sede do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 5

16), situada na Rua Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício 6

Eldorado Center, Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião do Centro de 7

Referências Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram 8

presentes as Conselheiras Responsáveis pelo CREPOP, Sra. Juliana Brunoro de 9

Freitas e Sra. Sabrina Ribeiro Cordeiro e a Assessora Técnica do CREPOP, Sra. 10

Mariana Moulin Brunow Freitas. Os pontos de pauta foram: 1) Organização e Roteiro 11

do Grupo Focal ‘Atuação de Profissionais da Psicologia na Proteção Social 12

Básica do Sistema Único de Assistência Social’: O Grupo Focal ocorrerá no dia 03 13

de julho de 2017, segunda-feira, às 18 horas, na sede do CRP16/ES. Provavelmente, 14

devido ao número de inscritos, a reunião ocorrerá na sala Plenária. A Assessora 15

Técnica informou que encaminhou ofícios solicitando liberação de profissionais de 16

Psicologia para os municípios que compõem a região metropolitana (Cariacica, 17

Fundão, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória). Destes, apenas Fundão deu 18

um retorno positivo. Foi encaminhado, também, a todas as Coordenações de Centro 19

de Referência de Assistência Social o convite para participação. Além disso, a 20

Assessora Técnica também tentou realizar contato telefônico com todas(os) as 21

Psicólogas(os) que contribuíram com o questionário online, no entanto, nem todos os 22

telefones estavam atualizados e muitos não atenderam ou retornaram. De qualquer 23

forma, foi encaminhado o convite para participação do Grupo Focal diretamente para 24

o e-mail pessoal delas(es), além do mailing do CRP16/ES e redes sociais. Em relação 25

ao roteiro, foi acordado sobre uma breve apresentação da CPOPS, CREPOP e suas 26

pesquisas para o ano de 2017. Em relação às apresentações das(os) Psicólogas(os) 27

presentes, foi definido que será perguntado: nome, tempo de atuação na PSB/SUAS, 28

município e equipamento em que atua. Em relação ao roteiro de pesquisas, são 29

prioridades as seguintes perguntas: 1- Qual papel/atuação da(o) Psicóloga(o) na 30

PSB?; Como a(o) Psicóloga(o) pode contribuir para a Assistência Social? E como o 31

Sistema Conselhos pode contribuir para a Política de Assistência Social?; 2- Qual o 32

papel dos usuários na PBS? Como se dá a participação dos usuários no projeto de 33

acompanhamento/intervenção, emancipação?; 3- Como é realizada a produção de 34

documentos em seu equipamento?; 4- Visitas Domiciliares: Como são realizadas em 35

seu equipamento? Qual importância para atuação psi?; 5- Quais são os avanços e 36

retrocessos da Política de Assistência Social? Como nossas práticas contribuem para 37

que nos afastemos do assistencialismo e estejamos cada vez mais próximos de uma 38

política de direitos?; 6- Qual a sua opinião sobre o desmonte das Políticas Públicas e 39

como você vivencia isso em seu equipamento?; 7- Formações continuadas: Qual a 40

necessidade/importância, frequência das formações continuadas?; 8- Como se dá o 41

estimulo aos usuários dos serviços para participação nas instâncias de controle social 42

(Conselhos, Conferências)? Você enquanto profissional é estimulado a participar das 43

instâncias de controle social? Você considera que o CRP deve ter participação em 44

instâncias de controle social? Quais? Você tem interesse de ser representante do 45

CRP16 em alguma instância de controle social? 2) Finalização do Questionário 46

sobre ‘Atuação Profissional na Proteção Social Especial – Alta Complexidade’: 47

A Conselheiras Juliana e Sabrina fizeram as últimas observações sobre o questionário 48

sobre ‘Atuação Profissional na Proteção Social Especial – Alta Complexidade’. Foi 49

definido que, para análise, ele deverá ser encaminhado para as Psicólogas B. B., C. 50

G., R. Z., T. H., Y. P e a Conselheira Maria Carolina. O pré-teste ocorrerá entre os 51

dias 27 de junho a 05 de julho de 2017. A pesquisa irá ser lançada no dia 12 de julho 52

de 2017 e deverá ficar no ar até o dia 04 de agosto de 2017. 3) Análise das 53

Referências Técnicas – Grupo ‘A’: O Supervisor do CREPOP do CFP, Sr. Mateus 54

Castelluccio solicitou a disponibilidade dos horários das(os) Conselheiras(os) e 55

das(os) Técnicas do Grupo A: SUAS para participar da primeira reunião telefônica do 56

referido grupo. A Conselheira Sabrina informou que só possui disponibilidade nos dias 57

03 de julho, às 15 horas, ou 04 de julho, às 17 horas. A Assessora Técnica informou 58

que também marcará as mesmas opções. Em relação às análises das pesquisas 59

(CRAS, CREAS, Medida Socioeducativa – Meio Aberto e Criança/Adolescente 60

Vítimas de Violência Sexual), foi acordado que será encaminhado como ponto de 61

Plenária a definição de Conselheira(o) e Colaboradora(or) Responsável pelos 62

referidos documentos. O CREPOP vai sugerir as seguintes indicações: 1- CRAS: 63

Conselheira Maria Carolina, Conselheira Sabrina, Psicóloga C. Z. e Psicóloga K. F.; 64

2- CREAS: Conselheiro Clésio, Conselheira Sabrina, Psicóloga D. C. e Psicóloga N. 65

R.; 3-  Medida Socioeducativa – Meio Aberto: Conselheira Marina, Conselheira 66

Sabrina, Psicóloga D. M. e Psicóloga R. L; e 4- Criança/Adolescente Vítimas de 67

Violência Sexual: Conselheira Juliana, Conselheiro Márcio, Psicólogo G. S. e 68

Psicóloga V. S. 4) Seleção de ‘Artigos Interessantes’ para o site: A Assessora 69

Técnica informou que no site do CRP16/ES, na parte do CREPOP, há uma aba para 70

a inclusão de ‘Artigos Interessantes’, sugeridos pelo CREPOP. Dessa forma, a 71

sugestão é que este ponto seja encaminhado para Plenária e que cada Comissão 72

indique um rol de artigos interessantes, relacionadas a prática psi nas políticas 73

públicas. 5) Próxima Reunião: Foram propostos os seguintes pontos a serem 74

discutidos na próxima reunião, até o presente momento: 1- Retorno do Pré-Teste do 75

questionário sobre de atuação profissional na Proteção Social Especial – Alta 76

Complexidade; 2- Retorno dos pontos encaminhados a Plenária (Análise das 77

Referências Técnicas e Indicação de ‘Artigos Interessantes’; 3- Síntese do Grupo 78

Focal. A reunião foi encerrada às 19 horas e 50 minutos. A ata, após revisada, será 79

assinada pelas membras presentes.80

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

SABRINA RIBEIRO CORDEIRO

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP